tem in summitate vallis Raphaim contra aquilonem. Pertransitque a vertice montis usque ad fontem aquae Nephthoa, et pervenit usque ad vicus montis Ephron: inclinaturque in Baala, quae est Cariath-Jarim, id est, urbs silvarum [h. non habet]. Et circumit de Baala contra occidentem, usque ad montem Seir: transitque juxta latus montis Jarim ad aquilonem in Cheslon, et descendit in Beth-Sames, transitque in Thamma. Et pervenit contra aquilonem partis Accaron ex latere: inclinaturque Sechrona, et transit montem Baala: pervenitque in Jebneel, et maris Magni contra occidentem fine concluditur. Hi sunt termini filiorum Juda per circuitum in cognationibus suis. C. LXXVIII. Caleb vero filio Jephonne dedit partem in medio filiorum Juda, sicut praeceperat ei Dominus: Cariath-Arbe patris Enac, ipsa est Hebron. Delevitque ex ea Caleb tres filios Enac, Sesai et Ahiman et Tholmai de stirpe Enac. Atque inde descendens venit ad habitatores Dabir, quae prius vocabatur Cariath-Sepher, id est, civitas litterarum [h. non habet]. C. LXXIX. Dixitque Caleb: ut percussisset Cariath-Sepher, et ceperit eam, dabo illi Axam filiam meam

(1) Contrarius est in Hebraeo sensus hujus loci, neque vero ibi dicitur, Axam suam fuisse a viro suo Othoniele, ut peteret agrum a patre suo Caleb: sed quod ipsamet Axam impulerit maritum ad petendum agrum hujusmodi. וְרַחֲמֵי לְשׂאֵן « vattethelhu lischol », id est, « et illa excitavit eum » (maritum scilicet) « ad petendum ». Quod constanter legitur etiam infra, Judicum 1, 14, ubi de Axam sive Achsa eadem narratur. Veritati Hebraice consentit Corbeiensis unus ms. codex biblicorum in nostra bibliotheca S. Germani a Pratis num. 1. Prima enim manu sic habet Josue xv, 18: « Quae, cum pergerent simul, suavit viro ut peteret a patre suo agrum ». Hanc lectionem prope erat ut amplecteremur, nisi manibus aliorum mss. codicum consensus tam hic quam Judicum capite primo, aliud suavisset: et lectori haud sane probarentur in una Scripturarum narratione diversae ac dissidentes ejusdem contextus interpretationes. Ceterum hoc loco Hieronymus consuetudini LXX seniorum, ut et alibi saepius, se coaptavit, docetque in epistapho Paulae, Othoniele, filium Jephonne, pro australi terra et arida, aquas superiores et inferiores suscepisse possidentas. Unde non improbabili omnino existit conjectura, Hieronymum de Axam ab Othoniele persuasa, idem sensisse quod LXX translatores. Liberum tamen circa haec lectoris estio iudicium. Marx.

— De Hebraei textu disputatum eruditus viris in utraque partem: videtur enim e contrario pronuntiare, quod ipsamet Axam virum suum ad petendum agrum excitavit: quemadmodum et pa-

roxorem. Cepitque eam Othoniel, filius Genez, frater Caleb junior: deditque ei Axam filiam suam uxorem. Quae cum pergerent simul, suasa est a viro suo ut peteret a patre suo agrum (1). C. LXX. Suspiravitque ut sedebat in asino. Cui Caleb: Quid habes? inquit. At illa respondit: Da mihi benedictionem: terram australem et arentem [h. non habet] dedisti mihi, junge et irriguam. Dedit itaque ei Caleb irriguam superius et inferius. Haec est possessio tribus filiorum Juda per cognationes suas. Erantque civitates ab extremis partibus filiorum Juda [h. terminum Edom a meridie: Cabsael et Eder et Jagur, et Cina et Dimona, Adeda, et Cedec et Asor (2), et Jethnam, Ziph et Telem, Baloth et Asor nova [h. Asor nova, ideo dicitur quia altera Asor vetus] et Cariath, Esron haec est Asor. Amam, Same, et Molada, et Aser-Gadda et Asemon, Beth-Phelet, et Aser-Sual et Ber-Sahac et Baziobia, Bala et Hiiim, Essem et Eltholad, et Xil et Harma, Siceleg et Medomena et Seusenna, Lebaoth et Sliim et Aen et Remmon. Omnes civitates viginti novem (3) et villae earum. C. LXXII. In campestribus vero: Estaol et Saraa et Asena, et Zanoë et Aen-Gannim, Taphphua

rallelus textus capitis primi, tum veteres versiones Syriaca atque Arabica, multi denique interpretes ex his etiam, qui adherent Hebraeo pressis, Vulgatum sententiam, lectionemque codicum Latinorum probant. Et refert quidem Martian. in uno Corbeliensis scriptum invenisse prima manu, « suavit viro », quod postea mutatum est. Verum praeterquam quod adulteras manus perpepsi codicis eo ipso in loco fluxa est fides, contrarium sensum preferunt alii omnes, qui in verbis tantum ab se invicem abdundant. E nostris Urbinae habet: « Qui cum pergerent simul, etc. » Palatina. « Cumque pergerent simul, suavit ei ut peteret, etc. » Quae tamen lectio pro veteri, quae non apparet, sequi manu videtur substituta.

(2) Utriusque Asor meminit Sanctus Hieronymus libro de locis Hebraicis: ac juxta praesentem adnotationem canonis, istam Asor novam in Scriptura appellatam fuisse dicit, ad distinctiorem veteris Asor, quae fuit civitas regni Jabin. Marx.

— Urbinae ms. « Capsel », et mox « Addada », et « Aziph », et « Celeu », denique et « Asor et Naba nova », quod nomen « Naba » pro « Nova » repetitum tenere est. Plures autem cognominis Asor urbes s. pater lib. de nominibus recenset.

(3) Idem ms. « civitates triginta novem, etc. » Equidem si descriptorum urbium numerum suppetes, nedum viginti novem, quod praefert impressa lectio, sed triginta quinque reperias, quibus si addas Hebron, Dabit et Cariath-Sepher, jam erunt triginta octo.

et Enaim, et Jarimuth, Adulam, Soccho et Azeca et Sarim, Adithaim et Gedera et Giderothaim: et urbes quatuordecim, et villae earum. Sanan et Adessa et Magdal-Gad, Delean et Mespha et Jecthel, Lachis et Bescat, et Aglon, Chebbon et Leemas et Cethlis Gideroth, Beth-Dagon et Neema et Maceda: civitates sexdecim, et villae earum. Labana et Elther et Asan, Jephtha et Esna et Nesib, et Ceila et Achzib et Maresa: civitates novem et villae earum. Accaron cum vicis et villulis suis. Ab Accaron usque ad mare: omnia quae vergunt ad Azotum et viculos ejus. Azotus cum vicis et villulis suis. Gaza cum viculis (Vulg. vicis) et villulis suis, usque ad torrentem Egypti, mare Magnum et terminum ejus. Et in monte: Samir et Jathir et Soccho, et Danna et Cariath-Senna, haec est Dabir; Anab et Isthemio, et Anim, Gosen et Olon et Gilò: civitates undecim et villae earum. Arab et Ruma (1) et Esaan, et Janum et Beth-Thaphphua et Apecha, Amata (2) et Cariath-Arbe, haec est Hebron et Sior: civitates novem, et villae earum. Maon et Chermel et Ziph, et Jota, et Jezrael et Jacadaam et Zanoë, Accain, Gebaa, et Thamma: civitates decem, et villae earum. Alul, et Beth-Sur, et Gedor, Mareth, et Beth-Anot, et Elthecon: civitates sex villae earum. Cariath-Baal, haec est Cariath-Jarim, urbs silvarum [h. non habet], et Arebba: civitates duae et villae earum. In deserto Beth-Araba, Middin, et Schacha, Anebsam, et civitas Salis, et En-Gaddi: civitas sex, et villae earum. C. LXXIII. Jebuseum autem habitatorem Jerusalem non poterunt filii Juda delere: habitavitque Jebuseus cum filiis Juda in Jerusalem usque in praesentem diem.

B. XXIV, Cap. XVI. — Cecidit quoque sors filiorum Joseph, ab Jordane contra Jericho et aquas ejus ab oriente: solitudo quae ascendit de Jericho ad montana (Vulg. montem) Beth-El: et egreditur de Beth-El, Luzam: transitque

(1) Pro « Roma », Hebraeus et Chaldaeus legunt « Duma », propter similitudinem « resch », et « daleth », quae parvo apice distinguuntur. Contra, Isaie cap. xxi, quidam Hebraeorum pro « Duma, Roma » legunt: volentes prophetiam contra Romanum regnum dirigi, frivola persuasione, qua semper in Idumaeae nomine Romanos existimant demonstrari. Vide lib. v comment. Sancti Hieronymi in Isaiam. Marx.

— Nostris mss., « Roma » legunt pari consensu: Hebraeus habet « Duma ». Confer commentar. in Isaie cap. xxi.

(2) Editi cum aliquot mss. legunt « Athmatha »:

terminum Archi-Ataroth. Et descendit ad occidentem juxta terminum Jephleti, usque ad [h.] terminum Beth-Horon inferioris, et Gazer: finiunturque regiones ejus mari Magno. C. LXXIV. Possederuntque filii Joseph Manasse et Ephraim. Et factus est terminus filiorum Ephraim per cognationes suas: et possessio eorum contra orientem, Ataroth-Addar usque Beth-Horon superiorem. Egre diunturque confinia in mare: Mechmethath vero aquilonem respicit, et circumit [h.] terminum contra orientem in Tanath-Selo: et pertransit ab oriente Janoe. Descenditque de Janoe in Ataroth et Naratha: et pervenit in Jericho, et egreditur ad Jordanem. De Taphphua pertransit contra mare in vallem Arundineti, suntque egressus ejus in mare salissimum [h. non habet salissimum]. C. LXXV. Haec est possessio tribus filiorum Ephraim per familias suas. Urbesque separate sunt filiis Ephraim in medio possessionis filiorum Manasse, et villae earum. C. LXXVI. Et non interfecerunt filii Ephraim Chananeum, qui habitabat in Gazer: habitavitque Chananeus in medio Ephraim usque in diem hanc tributarius.

C. LXXVII, Cap. XVII. — Cecidit autem sors tribui Manasse (ipse est enim primogenitus Joseph): Machir primogenitus Manasse patri Galaad, qui fuit vir (Vulg. loc. vir) pugnator, habuitque possessionem Galaad et Basan: et reliquis filiorum Manasse juxta familias suas, filiis Abiezer, et filiis Helech, et filiis Esriel, et filiis Sechem, et filiis Ephraim, et filiis Semida. Isti sunt filii Manasse, filii Joseph, mares, per cognationes suas. C. LXXVIII. Salphaad vero filio Ephraim, filii Galaad, filii Machir, filii Manasse, non erant filii, sed sole filiae: quarum ista sunt nomina: Maala et Noa et Eglà et Melcha et Thersa. Veneruntque in conspectu Eleazar sacerdotis, et Josue, filii Nun, et principum, dicentes: Dominus praecipit per manum Mosi,

alii « Athmatha », vel « Admatha ». Canon autem « Umata » nunc habet pro « Humata », sive « Huunta » hodierno Massoretharum. Ilud tamen « Umata » derivari potuit ex עֲמָתָא LXX interpretum. Primitus scriptum fuit in canone « Amata »: quod Hieronymus legit in libris loorum et nominum Hebraeorum: nusquam vero « Humata » vel « Umata ». Porro in nominibus emendandis, quae in Graecis et Latinis codicibus, praeter paucos, omnia corrupta Hieronymus repererat, nos quoque ita servavimus, ut illius tederet cepti laboris ac hujusce restitutionis. Marx.

— Palatina. mss. « Atma »: Urbinae, « Amatha ».

Hebraice est הַמְּטָה.

ut daretur nobis possessio in medio fratrum nostrorum. Deditque eis juxta imperium Domini possessionem, in medio fratrum patris earum. Et ceciderunt funiculi Manasse decem, absque terra Galaad et Basan trans Jordanem. Filia enim Manasse possederunt hereditatem in medio filiorum ejus. C. LXXIX. Terra autem Galaad cecidit in sortem filiorum Manasse qui reliqui erant. Fuitque terminus Manasse ab Aser, Machmath, quæ respicit Sichem, et egreditur ad dextram juxta habitatores fontis Taphphusæ. Etenim in sortem Manasse ceciderat terra Taphphusæ, quæ est juxta terminos Manasse filiorum Ephraim. Descenditque terminus vallis Arundineti in meridiem torrentis, civitatum Ephraim, quæ in medio sunt urbium Manasse: terminus Manasse ab aquilone torrentis, et exitus ejus pergit ad mare: ita ut ab austro sit possessio Ephraim, et ab aquilone Manasse, et utramque claudat mare, et conjungatur sibi in tribu Aser ab aquilone, et in tribu Issachar ab oriente. Fuitque hæreditas Manasse in Issachar et in Aser Beth-San et viculi ejus, et Jeblaam cum viculis suis, et habitatores Dor cum oppidis suis, habitatores quoque En-Dor cum viculis suis, similiterque habitatores Thanaach cum villis (*Vulg.* viculis) suis, et habitatores Mageddo cum viculis suis, et tertia pars urbis Napheth. C. LXXX. Nec potuerunt filii Manasse has civitates subvertere, sed cepit Chananeus habitare in terra ista (*Vulg.* sua). Postquam autem convulnerunt filii Israel, subjecerunt Chananeos, et fecerunt sibi tributarios, nec interfecerunt eos. B. XXV. Locutique sunt filii Joseph ad Josue, atque dixerunt: Quare dedisti mihi possessionem sortis funiculi unius, cum sim tantæ multitudinis, et benedixerit mihi Dominus? Ad quos Josue ait: Si populus multus es, ascende in silvam, et succide tibi spatia in terra Pherzei et Raphaim: quia angusta est tibi possessio montis Ephraim. Cui responderunt filii Joseph: Non poterimus ad montana conscendere, cum ferreis curribus utantur Chananeii, qui habitant in terra campestri, in qua site sunt Beth-San cum viculis suis, et Jezrael mediam possidens vallem. Dixitque Josue ad domum Joseph, Ephraim et Manasse: Populus multus es, et magnæ fortitudinis, et non habebis sor-